1

ESTADO DO ACRE

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II - CZS

EDITAL 02/2026/CMDPII-CZS/CBMAC –  A COMISSÃO ENCARREGADA DO PROCESSO
SELETIVO DO COLEGIO MILITAR DOM PEDRO II TORNA A PUBLICO A 2º CONVOCAÇÃO

PARA A ENTREVISTA DAS VAGAS REMANESCENTE – ANO LETIVO 2026

O COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II – UNIDADE DE CRUZEIRO DO SUL (CMDPII/CZS),

instituição integrante da estrutura administrativa do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Acre

(CBMAC), no uso de suas atribuições legais e regimentais, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL

DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA, referente ao Processo de Preenchimento de Vagas

Remanescentes – Ano Letivo 2026, nos termos do Edital nº 02/2025/CMDPII-CZS/CBMAC, conforme

as disposições a seguir.

1. DA FINALIDADE
1.1 Convocar os candidatos e seus responsáveis legais para a ENTREVISTA DE CARÁTER
ELIMINATÓRIO, destinada a avaliar a adequação do candidato e de sua família à proposta
pedagógica, disciplinar e cívico-militar do CMDPII/CZS.

2. DO PÚBLICO CONVOCADO
2.1 Estão convocados para a entrevista os candidatos relacionados neste edital, classificados no
Processo de Preenchimento de Vagas Remanescentes – Ano Letivo 2026.

2.2 É obrigatória a presença do candidato e de, no mínimo, um responsável legal no momento da
entrevista.

3. DA ESTRUTURA DA ENTREVISTA
3.1. A entrevista será realizada em duas etapas obrigatórias, conforme previsto no item 5.5.1 do Edital
nº 02/2025/CMDPII‑CZS/CBMAC e regulamentada por documento interno específico.

3.2. ETAPA 1 – QUESTIONÁRIO ESCRITO (ELIMINATÓRIO)
a) Aplicação prévia à entrevista oral;
b) Realizada de forma presencial, em ambiente coletivo;
c) Candidato e responsável legal deverão responder conjuntamente;
d) Respostas manuscritas, individuais, sem consulta a terceiros ou materiais externos;
e) Tempo estimado: 25 a 30 minutos;
f) O questionário deverá ser integralmente preenchido e assinado ao final.

3.3. A não entrega, o preenchimento incompleto ou respostas incompatíveis com a proposta
institucional poderão resultar em eliminação imediata.

3.4. ETAPA 2 – ENTREVISTA ORAL (VALIDAÇÃO)
a) Realizada somente com os candidatos aptos na Etapa 1;
b) Duração média de 8 a 10 minutos por candidato;
c) Objetiva validar informações prestadas no questionário, observar postura, clareza, coerência e
comprometimento;
d) Conduzida por Comissão de Entrevista designada pela Direção do CMDPII/CZS.

4. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E ELIMINAÇÃO
4.1 Serão considerados, entre outros, os seguintes critérios:
a) Alinhamento do candidato e da família à proposta cívico‑militar;
b) Clareza e coerência das respostas;
c) Compromisso familiar com normas e decisões institucionais;

d) Postura, comportamento e maturidade compatíveis com o ambiente escolar militar.

4.2 Será eliminado do processo o candidato que:

2

ESTADO DO ACRE

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II - CZS

a) Demonstrar rejeição às normas disciplinares da instituição;
b) Apresentar contradições graves entre respostas do candidato e do responsável;
c) Tiver responsável legal que declare discordância com medidas disciplinares;
d) Apresentar postura incompatível com os valores institucionais do CMDPII/CZS.

5. DA PREVISÃO DE VAGAS
5.1. Após o encerramento do período de rematrícula e considerando a abertura de uma nova turma,
verificou-se a seguinte previsão de vagas remanescentes:

• 7º Ano do Ensino Fundamental: 07 (sete) vagas;

• 9º Ano do Ensino Fundamental: 02 (duas) vagas;

5.2. A quantidade de vagas possui caráter estimativo, podendo sofrer alterações por desistência,
reprovação, transferência ou ajustes administrativos.

5.3. A aprovação na entrevista NÃO GARANTE MATRÍCULA AUTOMÁTICA, estando condicionada
à existência de vaga e ao atendimento das demais exigências institucionais.

6. DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

6.1. 7º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

DEPENDENTE DE MILITAR ESTADUAL

ORDEM NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO
MÉDIA

01 SAMUEL DA SILVA FERREIRA - P4 36 88,14

02 ANA SOFIA CORREIA DA SILVA – P4 193 84,56

03 HELLEN CRISTINNY DIAS DA SILVA - P4 228 82,08

BAIXA RENDA E/OU RESIDENTE DO ENTORNO ESCOLAR

ORDEM NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO
MÉDIA

01 JOÃO EMANUEL DA SILVA ABREU 129 87,02

02 MARCOS YAN PEREIRA DA COSTA 221 85,16

3

ESTADO DO ACRE

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II - CZS

AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO
MÉDIA

01 PEDRO SAMUEL GADELHA DOS SANTOS 94 95,28

02 JOÃO LUCAS LOPES ARAUJO 54 95,06

6.2. 9º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

DEPENDENTE DE MILITAR ESTADUAL

ORDEM NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO
MÉDIA

01 1 ANA LETÍCIA MARTINS DE SOUZA 194 92,31

BAIXA RENDA E/OU RESIDENTE DO ENTORNO ESCOLAR

ORDEM NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO
MÉDIA

01 JULIA CAMPOS FRANCALINO 188 96,43

7. DO CRONOGRAMA DA ENTREVISTA

DATA ANO/SÉRIE HORÁRIO

29/01/2026 (QUINTA-FEIRA)
7º E 8º  ANOS (ENSINO

FUNDAMENTAL)
A PARTIR DAS 8H

LOCAL: Colégio Militar Dom Pedro II – Unidade de Cruzeiro do Sul
BR-307, Km 01 – Bairro Santa Terezinha – Cruzeiro do Sul/AC

8. DAS CONVOCAÇÕES SUBSEQUENTES

8.1. Poderão ocorrer novas convocações ao longo do Ano Letivo de 2026, em caso de reprovação na

entrevista, desistência ou surgimento de novas vagas.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 O não comparecimento implicará eliminação automática.

9.2 As decisões da Comissão de Entrevista são soberanas, fundamentadas e registradas em ata.

9.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção do CMDPII/CZS.

Cruzeiro do Sul - Acre, 27 de janeiro de 2026.